
QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 4

CONT. – 836/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 097/11, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
equipamento de processamento de dados, mobiliários em geral 
e equip. para áudio e vídeo, objet. atender ao DRAC (Deptº. de 
Regulação, Avaliação e Controle) e as ativ. da Vigilância Sanitária 
de Paragominas. Valor global: R$ 4.010,00. Vig: 27/10/11 a 
31/12/11. Rec: FMS e C/C: 36.367-7, Vig. Sanitária. 

Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305412

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°002/2011 – CPL – PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL – Torna Público que fará 
realizar o Processo Licitatório – Modalidade Tomada de Preço nº 
002/2011. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para executar Construção da 1ª Etapa: (04 (quatro) 
salas de Aulas e banheiros) da Escola de Ensino Infantil/ 
Fundamental Meu Pequeno Paraíso no  Município de 
Abel Figueiredo/PA. Abertura: 28/11/2011 Horário as 14:00 
(quatorze) horas Local: Sala de Reunião da PMAF. Disponibilidade 
do Edital: PMAF .Tel. Contato – (94) 3342-1403.
Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
 Abel Figueiredo, 28 de Novembro  de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305442

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 199/2011. OBJETO: Aquisição de 
gás completo e recarga de gás para atender as escolas municipais 
de ensino fundamental e infantil e a Secretaria Executiva de 
Educação e Cultura deste Município, para o exercício de 2012, 
Abertura: 25/11/2011 as: 08h30min. EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

 HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305439

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-026-11. TIPO: Menor Preço 
Global, por Lote. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
p/fornecimento parcelado de Cêstas Básicas de Alimentos, 
conforme descrições no Termo de Referência, Anexo I do edital. 
ABERTURA: 28/11/11 - 09:00h. LOCAL: Sede da Prefeitura 
de Breu Branco. EDITAL: Poderá ser adquirido na sala da CPL, 
sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-
PA, mediante o pagamento da taxa de R$ 30,00. Não enviamos 
edital por e-mail. INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110. Breu 
Branco, 10 de novembro de 2011. 

ELIAS SOARES DE OLIVEIRA 
 Pregoeiro – CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305440

AVISOS DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando 
Processo Licitatório Tomada de Preços nº. 002/2011 - 
Contratação de Empresa Especializada para Pavimentação em 
vias públicas (Avenida Tocantins) - abertura: 02 de dezembro 
de 2011, Horário: 10:00 horas,; Tomada de Preços nº. 
003/2011 - Construção de Escola, no Âmbito do Programa 
Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar 
Pública de Educação Infantil – Pro-infância, Espaço Educativo 
Infantil Tipo “C”. Horário: 13:00 horas, Local de Realização 
e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste 
mesmo endereço os interessados poderão adquirir o edital na 
integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em pendrive 
ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão ser 
obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, no 
horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova 
Ipixuna, 10 de novembro de 2011. 

Thiago Antonio da Silva Gomes 
 Presidente

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305427

AVISO DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS N° TP–007/2011

A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 05/12/2011, ás 09:00 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço Global, 
que tem como objeto Contratação de empresa para REFORMA E 
AMPLIAÇÃO NO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do 

seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – Bairro 
Morumbi, Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento do 
DAM de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento - PA, 11 de 
novembro de 2011. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305437

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° TP–008/2011

A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 05/12/2011, ás 15:00 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço Global, 
que tem como objeto Contratação de empresa para Construção 
da Unidade de Pronto Atendimento – UPA. O inteiro teor do 
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através do seguinte 
endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – Bairros Morumbi, 
Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento do DAM de 
R$ 300,00 (trezentos reais). Novo Repartimento - PA, 11 de 
novembro de 2011. Antonio Francisco Dias da Luz - Presidente 
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305428

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 04/2011
A Prefeitura Municipal de Salvaterra,  estará realizando 
processo licitatório na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto 
é a aquisição de combustível, gás de cozinha, óleo lubrificante 
e óleo hidraulico para uso dos veículos da Prefeitura de 
Salvaterra. Abertura das propostas será no dia 30/11 /2011  ás 
10:00 hs, Valor do Edital R$-150,00-Informações no Prédio da 
P.M.Salvaterra Rua Victor Engelhard nº 23 b - Centro. das 8:00 
as 11:00h.
Tomada de Preço nº 05/2011 A Prefeitura Municipal 
de Salvaterra,  estará realizando processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preço, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para realizar a ampliação da Escola do 
Ensino Fundamental Zacarias Castro de Araújo da Prefeitura de 
Salvaterra. Abertura das propostas será no dia 01/12 /2011  ás 
10:00 hs, Valor do Edital R$-150,00-Informações no Prédio da 
P.M.Salvaterra Rua Victor Engelhard nº 23 b - Centro. das 8:00 
as 11:00h. Pres. da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305429

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2011/CPL/PMM. Processo nº 
19.227/2011 Tipo Menor Preço. Data do certame: 02/12/2011 
às 10h. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviço de engenharia para construção do Núcleo de Educação 
Infantil da Vila Capistrano de Abreu, localizado na Avenida Eurico 
Barreto – Zona Rural, município de Marabá. Integra do Edital e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h às 14h, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2011/
CPL/PMM. Processo nº 19.228/2011 Tipo Menor Preço. Data do 
certame: 02/12/2011 às 15h. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviço de engenharia para construção 
do Núcleo de Educação Infantil da Comunidade Morada Nova, 
localizada na Rua do Mururu – Zona Rural, município de Marabá. 
Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM Prédio do 
Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h 
às 14h, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Fábio Sabino de O. Rodrigues 
 Presidente/CPL. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2011/SECULT/PMM
Processo Nº 11.962/2011 - Pregão Presencial Nº 
141/2011-PMM, Objeto: Locação e instalação de estrutura 
para a realização do XVI FECAM; Recurso: Erário Municipal; 
Dot. Orçamentária: 10.10.012.133.92.0011.2.050 – Promoção 
e realização de eventos do calendário - Elemento de Despesa: 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – PJ / empresa C. A. 
KAWASHIMA DE OLIVEIRA ME - Vigência: 31/12/2011 - Valor R$ 
30.180,00 - Marabá (PA), 27/07/2011 

 Maurino Magalhães de Lima 
 Prefeito de Marabá

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2011/SECULT/PMM
Processo Nº 11.961/2011 - Pregão Presencial Nº 
140/2011-PMM, Objeto: Locação e instalação de estrutura 
para a realização do Veraneio da Praia do Geladinho; Recurso: 
Erário Municipal Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária: 
10.10.012.133.92.0011.2.050 – Promoção e realização de 
eventos do calendário - Elemento de Despesa: 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros – PJ / empresa NOVA VISÃO 
COMUNICAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E MARKETING LTDA ME 

- - Vigência: 31/12/2011 - Valor R$ 57.000,00 - Marabá (PA), 
27/07/2011 - Maurino Magalhães de Lima – Prefeito de Marabá.
EXTRATO DE ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2011/PMM - Processo Nº 18.974/2010 - Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 092/2011-PMM, Objeto: Eventual fornecimento de 
GLP para os hospitais, SAMU e SMS / empresa: MARISCÃO 
COMERCIAL GLP LTDA - Vigência: 31/12/2011 - Valor R$ 
6.600,00 - Marabá (PA), 26/10/2011.

 Paulo Geraldo de Souza
 Secretário M. de Saúde

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Processo Nº 16.733/2010 - Concorrência Nº 011/2010 
foi REVOGADA por interesse público, consoante o Memo Nº 
113/2011-SEVOP que solicita o Cancelamento do Processo 
motivado pelos fotos expostos no mesmo - Marabá (PA), 
31/10/2011.
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2010/
PMM - Processo Nº 014/2010/CPL/PPE/PMM - Pregão 
Eletrônico (SRP) Nº 014/2010-PMM, Objeto: Prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
hospitalares das unidades de saúde da PMM / empresa: T. 
OLIVEIRA DA SILVA SERVIÇOS ME - Vigência: 02/08/2012 - 
Valor R$ 156.600,00 - Marabá (PA), 02/08/2011.

 Joelma Fernandes Sarmento 
 Secretária M. de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305445

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002-PMF/2011

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preço 
nº 002-PMF/2011, destinado conclusão da Construção da Escola 
Nova no Município de Faro. Abertura: 30/11/2011 às 08h00mim. 
Edital, adquirido no Setor de Licitação no valor de R$ 100,00.

Faro/Pa, 11 de Novembro de 2011.
Valdiney Mendes Batalha

Presidente

CARTÓRIO DE PROTESTO DE LETRAS 
VALE VEIGA 1º OFÍCIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305449
Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi068016venc23/10/11 
contra:batista e luiz lt ced/santos & faganello lt - epp R$129,86/
dmi290venc21/10/11contra:restaurante  le jardim lt ced/
caljevyz cap com export import de pescados lt R$200,00/
dmi170079472venc25/10/11 contra:waldiza de almeida 
freitas ced/aluminio tradicao ind e com R$556,40/dmi 
18046venc17/10/11contra:luciene batista de freitas ced/sol info 
lt R$169,90/dmi6518a venc19/10/11contra:andreia s machado 
me ced/coml plast abude lt R$287,00/dmi57437venc19/10/11 
contra:simone galdino maradei ced/sol info lt R$319,70/dmi 
15138004venc17/10/11contra:w a lobato ltced/integralmedica s 
a a pesquisa R$2162,59/dmi263778/6venc26/10/11contra:c a f 
aires me ced/unicasa ind de moveis sa R$25,00/dmi263781/6 
venc26/10/11contra:c a f aires meced/unicasa ind de moveis 
sa R$30,00/dmi263793/6venc26/10/11contra:c a f aires 
me ced/unicasa ind de moveis sa R$31,00/dmi263779/6 
venc26/10/11contra:c a f aires meced/unicasa ind de moveis 
sa R$146,00/dmi263783/6venc26/10/11contra:c a f aires 
me ced/unicasa ind de moveis sa R$211,00/dmi263787/6 
venc26/10/11contra:c a f aires me ced/unicasa ind de moveis 
sa R$348,00/dmi263788/6venc26/10/11contra:c a f aires 
me ced/unicasa ind de moveis sa R$357,00/dmi263776/6 
venc26/10/11contra:c a f aires me ced/unicasa ind de moveis 
sa R$386,00/dmi263785/6venc26/10/11contra:c a f aires 
me ced/unicasa ind de moveis sa R$558,00/dmi263791/6 
venc26/10/11contra:c a f aires me ced/unicasa ind de moveis 
sa R$609,00/dmi263792/6venc26/10/11contra:c a f aires 
me ced/unicasa ind de moveis sa R$717,00/dmi263777/6 
venc26/10/11contra:c a f aires me ced/unicasa ind de moveis 
sa R$794,00/dmi20963001venc26/10/11contra:joelson teixeira 
ferreira ced/posto invencivel lt R$152,85/dmi100720002 
venc24/10/11contra:santo brilho lt meced/ind com confec 
heloma lt R$298,23/dmi056venc22/10/11contra:waldir 
jose dias cabral segundo ced/lc com e serv lt me R$466,67/
dmi1864a/11 venc21/10/11 contra:manoel ponciano de souza 
junior ced/prisma instr odontologicos lt me R$518,24/dmi162 
venc18/10/11contra:brandt meio ambiente amazonia lt ced/
laboratorio impar lt R$764,50/dmi310venc24/10/11 contra:s s 
belem com e serv ltced/caljevyz cap com exp imp de pescados lt 
R$190,00/dmi84venc24/10/11contra:a g laiun ind e com ced/ind 


